АДМИНИСТРАЦИЯ   СЯСЬКЕЛЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
     ГАТЧИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
                                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         01.11.2012 г.                                                                                                          № 331
Об утверждении   муниципальной   целевой                                                                                                                                                                                                                                  программы  «Семья»   на 2013  год.
    В соответствии с Федеральным Законом « Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в Российской Федерации»  от  06.10.2003 г. № 131 – ФЗ, Уставом  Сяськелевского сельского поселения администрация Сяськелевского сельского поселения   постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Семья» по социальной поддержке             жителей Сяськелевского сельского поселения  на  2013год.  (приложение  №1.)
  2.  Ответственность  за выполнение настоящего  постановления  возложить  на специалиста   администрации  Сяськелевского сельского поселения  Ершову В.С.
  3. Постановление  подлежит   официальному  опубликованию в  газете «Гатчинская правда», вступает в силу  с 01.01.2013 г.
Глава  администрации
Сяськелевского сельского  поселения                                                   Е.Е.Федорова
                                                                                                                                       Приложение  №1
                                                                                                         к  постановлению администрации
                                                                                                       Сяськелевского  сельского поселения
                                                                                                                      № 331 от   01.11.2012 г.
                 Паспорт муниципальной целевой программы.

       Муниципальная целевая программа по социальной поддержке жителей    Сяськелевского     сельского  поселения   « Семья»  на 2013 год.
Полное наименование программы: Муниципальная целевая программа «Семья» на 2013 год по  социальной поддержке жителей  Сяськелевского сельского поселения.

Основание  для  разработки:

1. Федеральный  Закон  от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации».
2. Устав  муниципального образования  Сяськелевское сельское поселение.

Период реализации программы: 2013 год

Цель:  Развитие системы социальной поддержки семей Сяськелевского сельского поселения.

Задачи:

1. Воспитание ответственного отношения к семье, выполнению родительского долга, заботы о здоровом физическом, психическом, духовном и нравственном развитии детей.
2. Формирование и пропаганда культуры семейного и родительского общения.
3. Оказание помощи молодым семьям и семьям, оказавшимся в социально-опасном положении в решении  психологических  и   досуговых  проблем.
4. Оказание помощи семьям и семьям с молодыми специалистами, участникам областных и федеральных программ по улучшению жилищных условий.
5. Оказание помощи пожилым гражданам, оказавшимся в социально-опасном положении, создания условий для сохранения жизненной активности и реализации внутреннего потенциала старшего поколения.

Объём и источник финансирования   программы: 26000 руб. ( средства   местного бюджета)
Ожидаемые конечные результаты:
1. Повысить жизненный уровень населения Сяськелевского сельского поселения.
2. Сформировать позитивное общественное мнение по отношению к семье, как к неотъемлемой составляющей  гражданского общества.

3. Повысить качество жизни  семей  с детьми,  пожилым  гражданам  поселения.
4. Обеспечить равные права на оздоровительный отдых, досуг и занятость для детей из малообеспеченных   и  социально  незащищённых  семей.
5. Повысить гражданскую активность молодого поколения.
6. Повысить престиж молодой семьи.
7. Улучшить условия для повышения  рождаемости.

Заказчик программы: Администрация Сяськелевского сельского поселения

Представитель заказчика программы:  Специалист администрации Сяськелевского сельского поселения

Исполнители и участники программы:

Исполнители:

- администрация Сяськелевского сельского поселения
- МКУК « Сяськелевский ИДЦ»
- детские образовательные дошкольные и школьные учреждения:

- МБ ОУ « Пламенская  средняя  общеобразовательная  школа»,  МБДОУ « Детский сад комбинированного вида № 25».

      - амбулатория д. Сяськелево.

Участники программы:

- жители  Сяськелевского сельского поселения.

Должность, номер телефона  руководителя, представителя заказчика программы: Глава администрации Сяськелевского сельского поселения  Федорова Е.Е. тел: 67-153
Специалист  администрации Сяськелевского  сельского поселения   Ершова В.С. тел: 67-342

Система организации контроля за  выполнением  программы. Контроль  за  исполнением  программы  осуществляет постоянная  депутатская комиссия  по  вопросам   социальной политике.
  Муниципальная целевая программа по социальной поддержке жителей        Сяськелевского сельского поселения «Семья» на 2013 год.

1. Полное наименование программы: Муниципальная целевая программа «Семья»;
2. Период реализации: 2013год;
3. Заказчик программы:
Администрация Сяськелевского сельского поселения;
4. Обоснование (актуальность и необходимость разработки).

   В течение последнего времени на территории поселения продолжают формироваться традиции, направленные на укрепление социальных устоев семьи. Эта тенденция связана с  реализацией целевой  программы « Семья», главным направлением которой является  развитие   системы социальной  поддержки  населения Сяськелевского сельского поселения.
  Мероприятия, проводимые на территории Сяськелевского сельского поселения такие как; месячник «Семья»,  День матери,  декада инвалидов,  конкурс «Папа, мама и я – спортивная семья»,  поздравление золотых и бриллиантовых  юбиляров, оказание различного вида помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации показал, что их организация и проведение позволяют увеличить охват различных групп населения, привлечь внимание общественности к проблемам семьи, поднять значимость роли семьи в жизни и развитии общества, но не решают в полном и  достаточном  объеме  те проблемы, которые стоят перед современной   семьёй  и обществом.
  Реализация программы «Семья» на территории Сяськелевского сельского поселения должна способствовать повышению уровня и качества жизни семей с детьми, пожилых людей, инвалидов, обеспечению их социальной защищённости, уменьшению численности семей, находящихся в социально опасном положении, снижению уровня детской безнадзорности.
  Социальная поддержка молодых семей позволит снизить  число разводов, конфликтов в семье, что будет  способствовать уровню рождаемости.

5. Цели программы:
- Развитие системы социальной помощи  семьям.
- Воспитание ответственного отношения к семье, выполнению родительского долга, заботы   о    здоровом физическом,  психическом,  духовном  и нравственном развитии детей.
- Формирование и пропаганда культуры семейного и родительского общения.
- Возрождение народных семейных традиций.
- Оказание помощи молодым семьям и семьям, оказавшимся в социально-опасном положении в решении психологических, юридических и досуговых проблем.
6. Объём финансовых ресурсов, запланированных по программе:26000    рублей
7. Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект:

7.1.  Повысить жизненный уровень населения Сяськелевского сельского поселения.
7.2. Сформировать позитивное общественное мнение по отношению к семье, как к неотъемлемой составной части гражданского общества  и повысить качество жизни семей с детьми.
7.3.  Обеспечить равные права на оздоровительный отдых,  досуг и занятость для детей из  малообеспеченных и   социально   незащищённых   семей.
7.4.  Повысить гражданскую активность молодого поколения.
7.5.  Повысить стабильность и престиж молодой семьи.
7.6. Увеличение рождаемости  путём  расширения охвата различными формами социальной поддержки   семей, находящихся в  трудной жизненной ситуации.
7.7. Увеличение числа браков и сокращение числа разводов.
 8. Содержание программы « Семья» и денежные средства на 2013 год.
 8.1  Оказание  социальной  поддержки семьям.
	№ п/п
	       Мероприятия
	Сроки  исполнения
	  Ответственные
	Источники

финансирования

	1
	Мониторинг семей
	В течение  всего периода

	МБДОУ « Детский сад комбинированного
 вида  № 25», МБОУ         «Пламенская СОШ»,
администрация
Сяськелевского сельского  поселения.

	бесплатно

	2.
	Оказание  адресной материальной  помощи

	В течение

всего периода
	Администрация  Сяськелевского сельского поселения,
КСЗН,  администрация ГМР.

	бюджет ГМР

	3.
	Выявление   семей социального  риска,  ранняя  профилактика неблагополучия

	В течение всего

периода
	МБОУ « Пламенская

средняя общеобразовательная школа»,

МБДОУ « Детский сад комбинированного вида №25»,
администрация  Сяськелевского  сельского поселения,

	4.
	Организация  бесплатного

питания  учащимся МБОУ « Пламенская средняя

общеобразовательная школа»  из малообеспеченных  семей
	В период учебного года
	МБОУ « Пламенская средняя общеобразовательная школа»,
Комитет образования,
КСЗН

	5.
	Поздравление  золотых и

бриллиантовых юбиляров

	В течение  всего     периода
	Администрация Сяськелевского  сельского поселения.
	Бюджет поселения
4000-00

	6.
	Поздравление юбиляров в

возрасте  50,  75 -  98лет
	В течение  всего      периода
	Администрация Сяськелевского  сельского поселения,
Совет  ветеранов
	Бюджет поселения
 10000-00

	7.
	Мероприятия   по  поддержке  пожилых граждан,  многодетных семей, инвалидов.

	В течение всего         периода
	Администрация
Сяськелевского  сельского поселения,
Совет Ветеранов,
МКУК« Сяськелевский ИДЦ»
	Бюджет
поселения

12000-00

	8.
	Выдвижение  лучших матерей для награждения
Почетным знаком  «Слава матери».
	В течение  всего   периода
	Администрация  Сяськелевского  сельского поселения,
Женсовет

	9.
	Участие молодых семей

в фестивале   «Все начинается  с семьи».
	По  плану
	 Администрация Сяськелевского сельского  поселения,
МКУК « Сяськелевский ИДЦ».

	 ИТОГО:

	26000-00